οὐκ ἀτιμοῦται] Διὰ τὸ ἵσως ἐπιτίξειν λυθῆναι τὴν
μίαν, καὶ διὰ τοῦτο ἐνταῦθην δευτέραν συστῆσαι. [Sch. c.
II. 624.]

Εἰ καὶ μὴ ἄμα τὰς δέο ποιήσηται μνηστείας,
ὅμως μέντοι, ἔν τοι τὸν αὐτὸν εὑρεθῶσι καιρόν,
ἀτιμοῦται. καὶ ἡ μνηστευομένηⁿ) ἐτέρῳ καὶ ἄλλῳ^o)
γαμηθεῖσα.

εἰς καὶ μὴ ἄμα] Καν γάρ μὴ ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, ἀλλ'
ὅτε δίποτε τῆς πρώτης μέν συνισταμένης μνηστείας ἡ τοῦ γά-
μου, δευτέραν μνηστείαν ἡ δευτέραν τις συνεστησατο γάμου,
οὐκ^p) ἀτιμοῦται. [Sch. d. II. 625.]

καὶ ἡ μνηστευομένη^q) ἐτέρῳ μητρίᾳ διαλύθειση, εἰ καὶ
μὴ ἐν τῷ δημάτων, ὅμως ἐκ τῆς ἐνοίας τοῦ πραίτωρος ἀτι-
μοῦται. [Sch. e. II. 625.]

Καὶ ἐνθα μὴ ἔργοι ται δὲ γάμος, ἡ ἀτιμία ἐκ τῶν
εἰργμένων ἐπακολούθει.

ἐνθα μὴ ἔργοι ται δὲ γάμος] Έὰν γάρ μνηστήν ἔχων
ἢ γαμετήν, ἐτέραν ἀνάγνητα πρός γάμους ἡ μνηστευομένη, καὶ
τοιαυτὴ εστὶν ἡ κατὰ δευτέραν ταξιν μνηστή ἡ γαμετή, πρός
ην ὁ γάμος ἡ κατὰ φύσιν, ἡ κατὰ νόμον κεκώλυτη^q). τυχόν
γάρ τις ἐπιτροπούμενή ὑπὲ αὐτοῦ· ἡ καὶ τις ἐτέρος ἔχων
γαμετήν διελέχθη τῇ ἀδειᾳ^r τῇ οἰκείᾳ περὶ μνηστείας ἡ γα-
μοῦ καὶ τὰ μαλιστα γάρ, ο προς τὴν δευτέραν γαμετήν κατά-
γομον εἴη κεκώλυμένος ἡ ἀθέμιτος, ὅμως ἐπειδὴ αὐτὸς τὸ
φάκτον, ἥτοι τὴν ἐπιτιχείην τιμωρεῖται δὲ πραίτωρ, ἀτιμοῦται
ο τοῦτο πεποιηκάς, καὶ τὰ μαλιστα πρός την δευτέραν ταῦτην

1) quod si pater ab initio] Quid ergo ait Ul-
pianus, si ab initio quidem pater non consenserit, neque
eam tamē esse sciret, post contractum autem a filio
matrimonium non ignarus, tamē esse, consenserit? Ul-
pianus ait, eum non notari. Praetor enim initium
matrimonii spectat: initio autem pater non consensit.

Innominati. Si quis vero eam, quae in tutela vel
cura patris fuit, voluntate eius duxerit, uterque nota-
tur, ut lib. 23. tit. 2. dig. 66. sive lib. 28. tit. 2. cap. 22.

2) ratas habuerit] Enantiophanis. Ecce hic
ratihabitio non retrotrahitur, nec mandato comparatur,
ut lib. I. tit. 16. dig. 4. Lege et lib. 4. Codicis, tit. 28.
const. 7. sive lib. 18. tit. 4. cap. 5. et lib. 43. tit. 16. dig. 1.
them. 8. et lib. 46. tit. 3. dig. 12. sive lib. 26. tit. 5. cap. 3.
them. 2. Ex his enim discis, et retrotrahi, et mandato
comparari. Lege etiam lib. 50. tit. 17. dig. 60. et 152. et
lib. 5. tit. 1. dig. 56. Sunt et alia, in quibus non retro-
trahitur, ut lib. 41. tit. 6. dig. 4. sive lib. 50. tit. 6. cap. 4.
et lib. 48. tit. 5. dig. 13. them. 5. sive lib. 60. tit. 37. cap. 13.
Lege lib. 60. tit. 37. cap. 16. them. 5. quo dicitur: Si quis
uxorem suam velit accusare adulterii commissi ante nu-
ptias, non iure mariti, sed extranei potest: fortasse
enim filiafamilias erat, et pater postea consensit, vel
eam antea concubinam habuit. Et lib. 28. tit. 4. cap. 29.
cuius initium: Si contra constitutiones Praeses pro-
vinciae.

Qui alieno nomine³⁾ bina sponsalia constituerit, L. 13. §. 1.
non notatur⁴⁾: nisi nomine eius constituat, quem D. III. 2.
in potestate habet. Qui autem eum, quem in potestate
habet, constituere patitur, ipse constituere videtur.

3) qui alieno nomine] Si quis extranei nomine
bina sponsalia constituerit, non notatur. Si vero no-
mine eius, quem quamvis in potestate habet, hoc fecerit,
notatur. Certum autem est, eum, qui patitur filium vel
filiam sponsalia contrahere, videri quodammodo haec
bina sponsalia per se constitueret.

4) non notatur] Fortasse quod metueret, ne pri-
ma sponsalia solverentur, ideoque mandatum ei fuerit,
ut secunda constitueret.

Etiamsi bina⁵⁾ sponsalia simul non constitue-
rit, tamen si eodem tempore existant, notatur. Item
alteri sponsa⁶⁾, et alteri nupta.

5) etiamsi bina] Licet enim non eodem die, sed
quandoconque primis constitutis sponsalibus vel nuptiis,
secunda sponsalia vel secundas nuptias quis constitue-
rit, infamatur.

6) item alteri sponsa] Alii sponsa et alii
nupta, nondum solutis sponsalibus, licet non ex verbis,
tamen ex sententia Praetoris notatur.

Etiam cum nuptiae iure non consistant⁷⁾, in-
famia ex supradictis sequitur.

7) cum nuptiae iure non consistant] Nam
si quis sponsam vel uxorem habens, aliam in matrimo-
nium duxerit, vel cum alia sponsalia fecerit, licet ea,
quam postea sibi despontit vel duxit, talis sit, quacum
vel iure naturali, vel civili matrimonium prohibitum est:
forte enim tutor idemque uxorem habens egit de spon-
salibus vel nuptiis cum ea, cuius tutor erat: vel quis
alius uxorem habens egit cum sorore sua de sponsali-
bus vel nuptiis: licet enim cum secunda uxore nuptiae
legibus prohibitate sint, aut nefariae, tamen quia factum
ipsum, sive conatum Praetor punit, notatur, qui hoc

^m) Fabr. in marg. ισ. παρό. ⁿ) Verba ἡ μνηστευομένη ἐτέρῳ καὶ ἄλλῳ γαμηθεῖσα leguntur et in Syn. p. 229. fin. et apud Harm. IV. 1. §. 8. qui addit ἀτιμοῦται. ^o) Harm. ἐτέρῳ. ^p) Fabr. in marg. Del. neg. ^q) Fabr. in marg. supplet: ἀτιμοῦται. ^r) Fabr. in marg. supplet: πιγί. Pro διηλέχθη, quod Fabr. his habet, lego διελέχθη.

γυναικα οὐ προεβανεν δέ γάμος, ὡς παράνομος, η ὡς κατὰ φύσιν ἀθέμιτος. [Sch. f. II. 625.]

Τοῦτ' ἔστιν, ὅταν τῇ ἐπιτροπειομένῃ συναφθῇ δέ γεγονὼς αὐτῇ ἐπίτροπος, η δέ ἔχων γυναικα ἀγαγηται δευτέραν, η δέ ἔχων μηνοτιν πρὸ τοῦ λόναι τὴν πρὸς ἑκεῖνην μηνοτελαν ἀγαγηται ἑτέραν. ἐπὶ τούτων ἀτιμών δευτέρους γάμος οὐκ ἔργωται· καὶ μέντοι καὶ ὁ τὸν γάμον μὴ ἔργωμένον πρᾶξας ἀτιμος, καὶ τὸν λογισμὸν φησιν δέ Παλαιός. ἐπὶ μέντοι τῆς^s τοῦ πενθίμου ἐναυτοῦ δευτέρογαμησάσης δέ γάμος ἔργωται, καὶ ἀνάγγειλι βιβ. ἥτ. τιτ. ιδ. κεφ. α. ζήτει τῆς ἐν τῷ Τρούλῳ συνόδου πανόντα καή. δέ φησιν δέ ἑτέρῳ μηνοτευθεῖσαν ἔτι τοῦ μηνοτευσαμένου ζῶντος γυναικα ἀγαγόμενος, τῷ περὶ μοιχείας ὑποκειώθω ἐγκλήματι. [Sch. f. II. 625.]